Дело № 5-95-280/2024
91MS0095-01-2024-001661-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

20 июня 2024года                                                                                           г. Ялта
Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района   (городской округ Ялта)  Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «********» Осовской Лолиты Александровны, ********года рождения, уроженки гор. ******** гражданки РФ, паспорт серии ******** адрес проживания: ********, привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ,

 установил:
24.03.2023 Осовская Л.А. являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «********», юридический адрес: ******** допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту за 3 квартал 2022 года, занизила суммы НДС, подлежащие уплате в бюджет не менее чем на 10 процентов (3 268 590 рублей или на 93,04 процентов) исказив данные бухгалтерского учёта, путем недостоверного внесения сведений в декларацию по налогу за 3 квартал 2022 года от 24.03.2023 г. № 1775760145 (уточняющая, с корректировкой «4»), чем нарушила п.1 ст. 169, п.2 ст. 171, п.1 ст.172, с.146, пп.1 п.1 ст. 167, ст. 173 , ст. 174 Налогового Кодекса РФ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
В судебное заседание Осовская Л.А. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулось с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
 Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
 Согласно ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, административная ответственность наступает за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса), влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Из примечания к статье 15.11 КоАП РФ следует, что под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие  искажения показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета; ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.
В соответствии о ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Факт совершения Осовской Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, и ее виновность нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91032401900012000002 от 20.02.2024 (л.д.1-2); копией декларации по НДС (л.д.12-14); копией решения № 2539 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 01.12.2023 (л.д.16-48); копией расчета суммы штрафа за неполную уплату по НДС (л.д.49);
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновной Осовской Л.А. в нарушении  требований п.1 ст. 169, п.2 ст. 171, п.1 ст.172, с.146, пп.1 п.1 ст. 167, ст. 173 , ст. 174 Налогового Кодекса РФ, и, как следствие, совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ и правильной юридической квалификации по указанной статье, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, устанавливаются обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, отсутствие как смягчающих, так и отягчающих административную ответственность обсто56ятельств, с учетом конкретных обстоятельств дела, а именно значительный процент заниженного налога, который составил 93,04 процента при наличии состава правонарушения от 10 процентов, полагаю возможным назначить должностному лицу наказание в виде административного штрафа в его среднем переделе в размере 7 000 рублей.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

                                                          постановил:

признать Осовскую Лолиту Александровну, ******** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного    ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 0410760300955002802415119, КБК: 828 1 16 01153 01 9000 140; постановление от 20.06.2024, по делу №5-95-280/2024;
         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья:						   А.Ш. Юдакова